
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N.63 DEL 4.11.2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI DI PROPRIETÀ 

COMUNALE - CUP. H64H23000150006”, FINANZIATO CON FONDI 
DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CIG A00C7E454A.-. 
APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI N.2 E 
LIQUIDAZIONE SOMME DOVUTE ALLA DITTA ESECUTRICE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.6.2024 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.6.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come 
Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
RAMMENTATO CHE:  

- l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019 prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai Comuni di contributi d’investimento destinati all’efficientamento energetico, tra 
i quali rientrano quelli destinati al risparmio energetico di edifici pubblici; 

- ai sensi dell’art.1 comma 30 della medesima Legge, il contributo per i Comuni aventi fino a 5.000 
abitanti per l’anno 2023 è pari ad € 50.000,00, somma stanziata con Decreto del Ministero 
dell’Interno del 30.1.2020; 

- il Comune di Castro, Ente avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è risultato destinatario 
di un contributo pari ad € 50.000,00 per ognuna delle annualità 2023 e 2024 e che 
l’Amministrazione Comunale ha inteso disporre l’utilizzo congiunto di dette somme per il 
finanziamento di un unico intervento volto alla riqualificazione di taluni immobili di proprietà 
pubblica, d’importo pari ad € 100.000,00; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13.7.2021 recante 
“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, in data 31.7.2021 
è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 che ha individuato le 
misure di applicazione del PNRR; 

- il Ministero dell’Economia e Finanze ha emanato in data 6.8.2021 il Decreto Ministeriale con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle amministrazioni titolari; 



  

 

- è affidata al Ministero dell’Interno la linea d’investimento PNRR 2.2. “Investimenti di resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, all’interno della quale sono confluiti gli 
interventi di cui all’art.1, comma 139, L. n.145/2018 e l’art.1, comma 29, L. n.160/2019; 

 
RICHIAMATO il D.L. n.13/2023 convertito nella L. n.41/2023 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale degli Investimenti Complementari, nonché per 
l’attuazione delle politiche di coesione della politica agricola comune”; 

 
DATO ATTO CHE è stata espressa la volontà da parte di questa Amministrazione di destinare il sopra 
menzionato finanziamento ad interventi di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale”, consiste 
nell’intervento previsto nel novero delle idee progettuali individuate nel suddetto progetto di fattibilità 
tecnica ed economica identificandolo al CUP. H64H23000150006; 
 
RICHIAMATI: 

- la  Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.44 del 21.08.2023 e successiva n.46 del 
07.09.2023 per errata corrige del CIG assegnato, si è provveduto ad affidare al Dott. Ing. Cavadini 
Arnaldo - professionista con Studio Tecnico di Ingegneria Civile e Industriale in Brescia, Via 
Gasparo da Salò n.40, P.IVA 01941520171- C.F. CVD RLD 39C09 B157S l’incarico per 
l’erogazione del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione e sorveglianza dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e contabilità inerente 
l’intervento di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale CUP. H64H23000150006” al fine 
dell’attuazione del PNRR ed in particolare della “Misura 2 – Rivoluzione verde e transizione 
ecologica”; 

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto depositato in data 30.08.2023 e 
registrato al prot. n.3448, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 31.8.2023; 

- il “Verbale di Validazione e Verifica” del progetto esecutivo sopra citato, redatto in data 7.9.2023 
dal Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ed acclarato 
al protocollo comunale al n.3595; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n.48 del 7.9.2023 di approvazione 
del “Verbale di Validazione e Verifica” del progetto esecutivo; 

- il progetto esecutivo relativo alle opere di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale CUP. 
H64H23000150006”, depositato e acclarato al protocollo comunale in data 5.9.202 n.3533; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 7.9.2023 con cui è stato formalmente approvato il 
progetto esecutivo redatto dal Dott. Ing. Cavadini Arnaldo relativo ai lavori di “Riqualificazione 
energetica edifici di proprietà comunale CUP. H64H23000150006”; 

- la Determinazione n. 49 del 11.09.2023 con la quale si affidavano alla ditta “Sinergie S.r.l.” con sede 
in Pedrengo (BG), Via Carducci n.26, P.IVA 03536910163 l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione 
energetica edifici di proprietà comunale - CUP. H64H23000150006, dietro il pagamento di un 
corrispettivo d’importo pari ad € 70.508,00 oltre oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari 
ad € 1.500,00 ed IVA di Legge al 10%, così per complessivi € 79.208,80 ed alle ulteriori condizioni 
espresse nel capitolato speciale d’appalto, parte integrante della documentazione progettuale; 

- il contratto d’appalto Rep. n. 116 del 11.12.2023 con il quale venivano disciplinati i rapporto con  
dalla “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci n.26, P.IVA 03536910163 per 
l’importo comprensivo del ribasso di gara di euro € 70.508,00 oltre oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso, pari ad € 1.500,00 ed IVA di Legge al 10%, così per complessivi € 79.208,80 ; 

- la Deliberazione n.19 del 15.4.2024 con la quale veniva approvata la  variante del progetto 
definitivo-esecutivo inerente i lavori di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale” 
finanziato dal PNRR – misura 2 componente 4 investimento 2.2 piccole opere – interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, finanziato con fondi 
dell’unione europea – next generation eu. CUP H64H23000150006; 

 
ATTESO CHE con Determinazione n. 38 del 6.6.2024 è stata approvata la documentazione tecnica e 
contabile relativa allo stato d’avanzamento dei lavori n.1  inerenti l’intervento di “Riqualificazione energetica 



  

 

edifici di proprietà comunale - CUP. H64H23000150006 assunta al protocollo dell’Ente al n.2580 il 
24.5.2024autorizzando nella stessa la liquidazione in favore della ditta “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo 
(BG), Via Carducci n.26, P.IVA 03536910163 l’importo pari ad € 34.830,54 oltre IVA al 10%, così per 
complessivi € 38.313,59; 

  
PRESO ATTO: 

- della documentazione tecnica e contabile relativa allo stato d’avanzamento dei lavori n.2 inerenti 
l’intervento di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale” - CUP H64H23000150006 
assunta al protocollo dell’Ente al n.4555 il 18.09.2024, con la quale l’Ing. Cavadini Arnaldo - 
soggetto incaricato della progettazione e direzione dei lavori -  certifica come la ditta “Sinergie 
S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci n.26, P.IVA 03536910163 abbia regolarmente 
eseguito - direttamente o per tramite dei soggetti autorizzati al subappalto - le previste lavorazioni 
di progetto per un importo pari a quanto stabilito dal capitolato speciale d’appalto, a tal fine 
autorizzando la liquidazione in favore della stessa d’un importo pari ad € 36.817,42 oltre IVA al 
10%, così per complessivi € 40.499,16; 

- che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati 
impartiti ordini di servizio; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 
attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INAIL_4263028 con 
scadenza validità il 29.1.2025; 
 
RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il 
Certificato di pagamento inerente lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n.2 dei lavori di “Riqualificazione 
energetica edifici di proprietà comunale” - CUP. H64H23000150006 redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti 
per accettazione dalla ditta esecutrice “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci n.26, P.IVA 
03536910163 e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla liquidazione della relativa somma spettante, 
ammontante ad € 36.817,42 oltre IVA al 10%, così per complessivi € 40.499,16; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 



  

 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di pagamento inerente lo Stato di 

Avanzamento Lavori (SAL) n.2 dei lavori inerente l’intervento di “Riqualificazione energetica edifici di 
proprietà comunale” - CUP. H64H23000150006 redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti per 
accettazione dalla ditta esecutrice “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci n.26, P.IVA 
03536910163; 

 
3. Di liquidare, per tutto quanto sopra, in favore della ditta “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG), 

Via Carducci n.26, P.IVA 03536910163, il corrispettivo dovuto per le opere correttamente eseguite, 
dietro pagamento di un importo pari ad € 36.817,42 oltre IVA al 10%, così per complessivi € 40.499,16; 

 
4. Di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento 300711 missione-programma 

01.05 piano dei conti 2.02.01.09.999 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026; 
 
5. Di dare atto che: 

- che il codice CIG dell’intervento è A00C7E454A1; 
- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFV3KC; 
- che in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

7. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ad emettere il relativo 
mandato di pagamento, previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Bergamo, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi; 
 

10. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta esecutrice ed al 
Direttore dei lavori. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’area contabile, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

                                    F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da 
oggi 14.11.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                  F.to Dott. Matteo Tonsi 


